

**Reabilitarea cailor de acces la
Gimnaziul din satul Serpeni
Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Reabilitarea caii principale de acces la Gimnaziul din s. Serpeni, r-nul Anenii Noi

Valoarea de deviz 515 400,83 lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	900,0000	51,08 51,08	45 975,60 45 975,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	100,0000	30,27 30,27	3 027,20 3 027,20
3	TsC35B21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,2000	706,75 0,00	848,10 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	180,0000	14,58 0,00	2 624,85 0,00
5	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m	m3	3,0000	73,79 73,79	221,36 221,36
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0300	1 385,00 834,33	41,55 25,03
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	473,21	1 419,62

1	2	3	4	5	6	7
					93,65	280,96
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	150,0000	95,92 28,38	14 388,21 4 257,00
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	9,0000	558,14 558,14	5 023,26 5 023,26
10	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,9000	715,14 416,24	643,63 374,62
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	90,0000	473,21 93,65	42 588,71 8 428,86
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	900,0000	211,71 56,38	190 535,00 50 743,44

	Total	lei	307 337,09
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	28 405,76
	Transportarea materialelor	10 %	18 134,28
	Total		353 877,13
	Cheltuieli de regie	14,5 %	51 312,19
	Total		405 189,32
	Beneficiul de deviz	6 %	24 311,37
	Total		429 500,69
	TVA	20 %	85 900,14
	Total deviz:		515 400,83
	Inclusiv salariu		118 357,33

Intocmit

EURO LIGHT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

INSTITUTIA PUBLICA GIMNAZIUL

SERPENI, DIN S. SERPENI, R.

ANENII NOI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea cailor de acces la Gimnaziul Investitor
din satul Serpeni Anenii Noi
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			51,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	94,60	51,08
		Total	lei			45 975,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
		Total	lei			3 027,20
3	TsC35B21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			706,75
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5700	275,00	706,75
		Total	lei			848,10
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,58
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	475,00	14,58
		Total	lei			2 624,85
5	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m	m3			73,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7800	94,60	73,79
		Total	lei			221,36
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 385,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	53,00	550,67
		Total	lei			41,55
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			473,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	293,00	336,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	73,59	15,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	62,50	26,25
		Total	lei			1 419,62
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			95,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0083	1 650,00	13,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,92	2,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	197,00	0,59
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	1,0050	50,00	50,25

1	2	3	4	5	6	7
		150 x 100 B 2				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	9,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			14 388,21
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			558,14
						558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	94,60	558,14
		<i>Total</i>	lei			5 023,26
10	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			715,14
						416,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	94,60	416,24
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	61,00	298,90
		<i>Total</i>	lei			643,63
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			473,21
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	293,00	336,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	73,59	15,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	62,50	26,25
		<i>Total</i>	lei			42 588,71
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			211,71
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,92	4,67
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,92	22,98
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	197,00	0,98
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	197,00	8,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	415,00	8,30
		<i>Total</i>	lei			190 535,00

APROBAT:

Intocmit
EURO LIGHT SRL

Investitor
INSTITUTIA PUBLICA GIMNAZIUL
SERPENI, DIN S. SERPENI, R. ANENII
NOI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea cailor de acces la
Gimnaziul din satul Serpeni
Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reabilitarea caii principale de acces la Gimnaziul din s. Serpeni, r-nul Anenii Noi

Valoarea de deviz 515 400,83 lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	549,1800	94,60	51 952,43
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	687,7346	94,60	65 059,69
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,2200	94,60	1 345,21
Total manopera						118 357,33

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	106,9500	293,00	31 336,35
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4500	197,00	88,65
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,5000	197,00	886,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,5200	197,00	7 588,44
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	153,0000	2,92	446,76
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 440,0000	2,92	4 204,80
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 083,0000	2,92	20 682,36
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	913,5000	108,33	98 959,46
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,2450	1 650,00	2 054,25
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	150,7500	50,00	7 537,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,0000	415,00	7 470,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4500	9,00	4,05
13.	4100126202818	Apa	m3	9,3000	9,00	83,70
Total materiale de construcții						181 342,82

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	39,0600	62,50	2 441,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,5300	73,59	1 437,21
3.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,4100	61,00	269,01
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,3117	53,00	16,52
5.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	3,0840	275,00	848,10
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,5260	475,00	2 624,85
Total utilaje de construcții						7 636,94

Total	lei	307 337,09
Asigurarea sociala si medicala	24 %	28 405,76
Transportarea materialelor	10 %	18 134,28
Total		353 877,13
Cheltuieli de regie	14,5 %	51 312,19
Total		405 189,32
Beneficiul de deviz	6 %	24 311,37
Total		429 500,69
TVA	20 %	85 900,14
Total deviz:		515 400,83

Intocmit

EURO LIGHT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

INSTITUTIA PUBLICA GIMNAZIUL
SERPENI, DIN S. SERPENI, R.
ANENII NOI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)